

**DANSK PSYKOLOG FORENING**

Allan Niebuhr  
Formand for Folketingets Indfødsretsudvalg  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Indfødsretsudvalget  
IFU alm. del - Bilag 102  
Offentligt

Den 4. maj 2006

Fokus på de PTSD ramte flygtninge i Danmark

Diagnosticering og behandling af PTSD, i forbindelse med flygtninges ansøgning om opholdstilladelse, er blevet fokuseret uheldigt - både politisk og i den offentlige debat. Det er meget uheldigt, at en fagligt anerkendt diagnose, og en følgende behandling, ikke primært drøftes ud fra skarpt faglige og videnskabelige kriterier. PTSD drejer sig om, at en person har været udsat for alvorlige traumatiske oplevelser, hvis psykiske reaktioner viser sig på et senere tidspunkt. Konsekvenserne kan være meget alvorlige, og ubehandlet kan de være invaliderende i en grad der gør, at f.eks. almindelig livsførelse ikke er mulig.

Fagligt set kender vi til PTSD helt tilbage til tiden efter 1. verdenskrig. Granatchok var betegnelsen dengang. Det blev i tiden efter Vietnamkrigen, at man i USA for alvor måtte beskrive og behandle PTSD. I Danmark er der for nogen tid siden oprettet et professorat i psykotraumatologi og danske psykologer behandler i vid udstrækning PTSD.


Vi er ganske i overensstemmelse med det internationale forskersamfund i betragtningen om både beskrivelse og behandling af PTSD. For at sikre kvaliteten i omsætningen i praksis udarbejdede vi derfor "Blanket til udlændingemyndighedernes indhentelse af psykologoplysninger til brug for behandling af ansøgninger om humanitær opholdstilladelse eller visum.". Dette skete efter konkret opfordring fra udlændingemyndighederne. Skema og vejledning til dets udfyldelse er vedlagt dette brev og er fremsendt til rette myndighed.

Med megen overraskelse modtog vi d. 20. februar 2006 svar fra Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration om, at man ikke ønskede at gøre brug af dette materiale. Man henviser til, at en erklæring fra en psykolog ikke kan anvendes som dokumentation for en diagnose som PTSD.

Dansk Psykolog Forening, eller danske psykologer, har intet at gøre med en beslutning om hvorvidt der kan tildeles en given flygtning opholdstilladelse. Men når PTSD betyder en midlertidig funktionsforstyrrelse, der klart beskrives psykologisk, er det ganske svært at forstå hvorfor allerede eksisterende viden ikke kan, eller må, bringes i anvendelse.

Vi skriver til dig fordi vi har bemærket, at du har sat fokus på forholdene for de PTSD ramte flygtninge i Danmark og fordi vi gerne vil forklare os nærmere i et møde med dig.

Med venlig hilsen

  
Roal Ulrichsen  
Formand for Dansk Psykolog Forening.

